liquum Londensem in Dacia, cum populis illis nullo communicantes sermone, quales autem doctrina & moribus, non mea referre interest, quamuis Londensis, ut in Dacia liquet, ecclesia & diocesis spoliata omnium armentorum gregibus necessarijs ad agrorum cultum, secundum exigentiam patriae, per uenditionem collectis inde thesauris & ecclesia destituta, abfugerit, reuersus in regionem suam. Respondeat, inquam, Romanus episcopus, quomodo pastor hic proprias oues uocabit nominatim, mores ipsarum cognoscendo per ipsorum confessiones, & quos arguere oportet reprehendendo aut quomodo sequentur illum oues, eius uocem praedicationis & doctrinae intelligendo? Nec modo propter necessitatem siue defectum hominum, qualis erat antiquis temporibus, oportet ex alienis prouincijs mendicare pastores. Erant enim in Anglia uiri praestantiores uita, & sacra doctrina doctiores eo qui uocum seu sermonum significationis ipsorum expertus nec sacrae scripturae doctor sed caudidicus quidam praefectus est illis, sic & in Dacia, & in reliquis prouincijs de quibus in errore consimili, inocculta possent induci testimonia plurima, quae tamen pertransio propter abbreviationem. Quis enim non admirabitur aut stupebit, diuinarum scripturarum ignaros iuniores, morum conuenienti grauitate carentes, inexpertes indocti populo proficiuntur. disciplinatos & quandoque notorie criminosos, ad maiores ecclesiarum thronos esse praefectos Simoniaca prauitate, uel prece potentium, non dico quandoque terrore, obsequio uel sanguinis affinitate, repulsis aut neglectis scripturae sacrae doctoribus, uiris honestate probatis. Ficta ne loquor aut falsa, ab numeranti quippe prouinciarum episcopos aut archiepiscopos, patriarchas & reliquos inferiores praelatos, sacrae theologiae doctor, aut in ipsa sufficienter instructus, non reperietur unus ex decem. Et quod referre pudet, quamuis non pigeat quia uerum, Episcopi modernorum neque praedicare populo uerbum dei, nec haereticorum, si qui apparuerint, nouerunt erroris aduersari doctrinis, sed in praedictis euentibus impudenter mendicant aliorum doctrinas, cum tamen dicat doctor gentium primae ad Timoth. tertio, quod oportet episcopum esse doctorem, amplectentem eum qui est secundum doctrinam, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, & eos qui contradicunt arguere, ut idem scripsit ad Titum primo. De reliquis uero praelatis inferioribus, abbatibus & prioribus ac reliquis ecclesiarum curatis, testem inuoco deum, immortalem ueritatem, numerosam ipsorum multitudinem, uitae atque doctrinae sufficientis exortem, sic etiam, ut graematice nesciant ipsorum quam plures congruum proferre sermonem, Sed quibus rursum

*Indocti populo proficiuntur.*

*Episcopi sermo nis diuini ignari.*

sum dicā de plenitudine potestatis, plerūq; cōceduntur maiores ec-  
 clesiae dignitates, & qui ad has gubernandas sufficientes putantur,  
 causidici sunt. Hos enim tanquā utiles dignificat Romanus pontifex, et ecclesiae defensores, qui pro tēporalibus conseruādis uel am- *Causidici.*  
 plius usurpandis, contendere norunt. Sacre uero theologiae docto-  
 ribus tanquā inutilibus reiectis ab eo, simplices enim sunt, ut inquit  
 ille, cū suorū Cardinaliū coetu, & ecclesiam dilapidare sinerēt, cū ta-  
 mē ecclesia non sint temporalia sed Christi fideles, pro qua nō pro *Ecclesia Catho-*  
 temporalibus, iuxta Christi consiliū & apostoli, contendere debet *lica.*  
 episcopus, ut in Ioāne decimo, ac ex apostolo, ubi supra, & alijs innu-  
 merosis scripturae locis, quae inducere omitto propter euidenciam  
 & sermōis abbreviationē. Non enim sunt temporalia hereditas  
 apostolorum, quam conseruandam successoribus suis episcopis di-  
 miserunt. Nec sunt iura sponsae Christi, fastigia imperialia & secula-  
 ria dominia, quae sub huiusmodi uerborū sophisticis, modernus Ro-  
 manorum episcopus se, ut defendat, imò potius ut offendat, oppo-  
 suit iniquissime inclyto Lodouico ex Bauariae ducibus Romanorū  
 regi. Vnde Bernardus ad Eugenium de consideratione li-  
 bro secundo capitulo quarto, cum de animarum seu ecclesiarum  
 solitudine locutus fuerat, quam sancti apostoli successoribus dimi-  
 serunt, inquit. Nam quid aliud sanctus dimisit apostolus, quod ha- *Quid apostoli*  
 beo, inquit, hoc tibi do, quid illud? unum scio, nō est aurum neq; ar- *successoribus*  
 gentum, cum dicat ipse, Argentum & aurum non est mihi. Et infra *dimiserint.*  
 parum subdit. Esto ut alia quacuncq; ratione haec tibi uendices, tem-  
 poralia scilicet, sed non apostolico iure. Et infra rursum. Quod ha-  
 buit hoc dedit, solitudinem, ut dixi, super ecclesias. Quid autem  
 de dominio seu principatu, audi adijcientem Bernardū, Nunquid  
 dominationem? audi ipsum. Nō dominantes, ait de clero sed forma  
 facti gregis. Et ne dictum sola humilitate putes, ne etiam ueritate,  
 Vox domini est in euangelio, Reges gentium dominantur eorum,  
 & qui potestatem habent super eos, benefici uocantur. Et infert. Vos  
 autem non sic. Planū est, apostolis interdicitur dominatus. Et quod  
 amplissima omnium admiratiōe ac attentione dignum, & per princi-  
 pes tanquam dei ministros ad formam debitam reducendum in con-  
 cilio generali, est de summi pontificis & suorū fratrum, Cardinaliū  
 scilicet, institutione quos caput & principaliores ceteris constituen-  
 dos diximus, principaliter ad fidei ueritatem & unitatem seruandam atq;  
 docendam iuxta determinationem concilij supradicti. Ad hunc enim  
 dignitatis apicem non semper, imò rarius eligitur, qui sacrae scriptu-

ræ doctor præfuerit, sed plerunq; assumitur ex causidicorum collegio, quod sacrae scripturae inconsonum est omnino, rectæ rationi dissonum, & in omnium ecclesiarum facie pudētissimum omnium. Sic quoq; conuenienter, nec quasi minus aduertendum de Cardinalium cœtu, quoniam ad hoc assumuntur lasciuui iuuenes, & diuinarum literarum indocti q̄ plures. Cum tamen episcopus hic & ecclesia siue collegium omnium aliorum esse debeat exemplar & forma, horumq; consilio fretus, non aliter, præsertim in arduis, Romanus pontifex habeat uniuersalem ecclesiam gubernare. Sed de his hæctenus, unde sermo uenerat, redeuntēs dicamus, quod Romanus pontifex de plenitudine potestatis, ampliorem multitudinem prælationum maiorum, mediocrum & minorum confert idiotis aut diuinarum literarum ignaris, non utinam criminosis, tam sibi cognitis q̄ ignotis, pueris & infantibus etiam simoniaca prauitate sui, uel intercessorist, aut alia quauis plerūq; affectione sinistra. Maioribus ergo ac principalioribus sedibus sic infectis ex talium promotione, quinimò intrusione, ceteræ minores curæ siue officia ad collationē horum pertinentia, cōtagione polluta redduntur. Gaudentes enim similibus, quemadmodū homine homo, & equus equo, iuxta sapientis gentilis oraculum, ad ecclesiastica officia eam, qua symoniæ aut alterius peruersæ uia ianuam ingressi sunt, referāt idiotis & more peruersis. Nam uolentes agere secundum habitum propriū, quē non mutauit dignitas, sed plerunq; monstrauit sanctos & iustos ac doctos, qui per talem semitam domū dei intrare non quærunt, tanquam sibi inimicos odiunt & reijciunt, declināt, & premunt. Quoniam, ut inquit ueritas, qui male facit odit lucē. Nectaceo quod supradictus episcopus, fauore ac gratia potentum sibi quærendis, & cum his etiam inde fortassis receptis pecunijs, quosdam iuuenes diuinæ legis & aliarum disciplinarum indoctos, nec in sacrum quēq; ordinem promotos, adhuc in famosis urbibus ad episcopatus promouit, cum tamen ad Euandrum dicat Hieronymus, presbyterum in episcopo contineri. Ecclesiastico igitur regimine sic infecto, uniuersum corpus Christi mysticum egrotat nimirum. Omittentibus enim ecclesiarum prælatis reliquis curatis exhortationes, obsecrationes & increpationes secundū sanam doctrinam, cōmittentibus autem detestanda & abominanda, palàm scandalizatur populus ipsorum exemplo. Quia uelut signū sagitatoribus, sic plebi constituentur exemplū, quod ueritas attendens Matthæi quinto inquit.

• Sic luceat lux uestra corā hominibus, ut uideāt opera, uestra bonā.

Et

*Cardinales lasciuui & indocti*

*Episcopi nostri*

Et hinc est modernorū morū radix & prima peruersitas, ad quam demum sequitur æterna damnatio. Quoniam, ut ait Christus Matthæi quinto. Si cæcus cæco ducatum præstet, ambo in foueam cadunt. Quid autem de temporalium dispensatione dicemus, cum debeant ecclesiasticorum ministrorum sufficientiæ residua pauperibus impotentibus, alijsq; personis miserabilibus dispensari: quod neminem quasi latet: conuertuntur in eos usus, & uerius abusus *Patrimonium Christi in bella consumi.* dixerō, de quibus sermo fuit undecimo huius: quibus adijce nouum elemosynæ modum, quod in mercenarios milites, equites, & pedites, horum plurima cōsumuntur ad pugnas inter Christi fideles cōcitandas, & continue nutriendas, ut eos suæ tandem subijcere ualeant tyrānicæ potestati. Sic igitur ex prædictis apparet, propter plenitudinem potestatis corpus ecclesiæ mysticum, secundū materiā siue membra principalia, maxime (uerbi causa) prælatos undiq; infectum, & corruptioni propinquum.

Nunc autem de corporis huius forma dicturis, quæ in suorum membrorum ordine, ac situ debito consistere debet. Hoc ipsum tanquam inuenustum ac deforme monstrum uidebitur diligenter inspectum. Quis enim animalis corpus, cuius singula membra suo capiti nexu immediate iunguntur, monstruosum & inutile ad operationes conuenientes esse non æstimet. *Simile.* Digitus nanque uel manus, si capiti immediate nectatur, situ sibi debito, carens, uirtute, motu & opere conuenienti carebit. Non sic autem, si digitus manui, manus brachio, brachium humero, humerus ceruici, ceruix uero capiti, per conuenientes nectantur iuncturas. Sic enim corpus redditur sua forma decens, sic eius caput membris reliquis conuenientem uirtutem uni per reliquum secundum eorū naturam & ordinem immittere potest. Et ipsa quidem hinc sibi conuenientes operationes perficere. Quam siquidem formam & modum in ecclesiastico, necnon & civili quolibet regimine oportet attendere. Non enim potest uniuersalis pastor aut princeps immediate in omnibus prouincijs singulorum singulos actus inspicere, & immediate dirigere, sed oportet, si decenter, si sufficienter hæc perfici debeant, secundum ordinem debitum substitutis & specialibus ad ea iuari ministris, sic enim ordinatū permanere potest & crescere corpus ecclesiæ. Quod sentiens doctor gentium Paulus ad Ephesios quarto, sic inquit. Crescamus in illo, qui per omnia caput est Christus ex quo totum corpus compactum & connexum per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram

unius cuiusque membri augmentum corporis facit. Verum de plenitudine potestatis Romano permiffa pontifici, omnis hic ordo seu forma sublata est, absoluit enim ipse à potestate seu cura & correctione superiorum, inferiores praelatos & ordines, ut à patriarchis archiepiscopos, ab archiepiscopis episcopos, ab episcopis uero suorum capitula seu collegia clericorum, & rursus abbates & monachorum priores, nouissime aut, non utinam pessime, religiosos qui paupertatis ordines appellantur. Hosque omnes ordine perturbato suae curae atque immediatae correctioni submittens, nulla quidem euidenti utilitate, sed notoria potius sibi lites accumulandi auiditate, in pecuniarum confluxum, ac in praelatorum expoliationem, & ipsorum ampliorem subiugationem intendens. Quanta tamē inde subsecuta insolentia, quasi nullus ignorat. Carentes etenim hi superiori cura sibi praesenti, contumaces, inobedientes & irreuerentes fiunt, quibus merito subesse deberent, ad seipfos & alios facultatem peccandi liberius, hinc etiam assumentes. Quibus uero cura talium esse deberet, sibi debita potestate priuatis, torpendi & negligendi praebetur occasio, unde uexationes fidelium tot, tantaeque contingunt inconuenientia, eo quod ea diffusius enumerare propter ipsorum incompraehensibilem quasi uarietatem & numerum, particulariter describere praetermissi. Quamuis ipsorum plurima, se uolentibus indagare, faciliter offerant. Id quidem pertransseo, iam ex abusu faciem gerens honesti, quod mensarum ministros diaconos quosdam, Cardinales uocatos, sede ac reuerentia episcopis & sacerdotibus praeferre patiunt, nihil attendens scripturam in hoc, nec quantum detestabile sit illud secundum Hieronymum ad Eusebium epistola, de qua supra decimo quinto huius. Et his adijce nouum germen iam dicti radices, quod Romanus episcopus ex hac plenitudine potestatis, beneficium ecclesiasticum obtinentibus ubique locorum, absque sui licentia, interdixit condere testaments, & intestatorum simpliciter, aut sic ad suam sedem immediate decreuit bona deuolui & debere deferri. Et quod amplius à malo est, quoniam Simonia, quamuis post factum expleatur, amplissima est, quod eadem potestate redditus & prouentus beneficiorum omnium & ubique, quo primum anno uacantia fuerint, sibi reseruat, secundum hunc modum sibi congregans omnes mundi thesauros, & eisdem omnia regna spoliās, atque prouincias in quibus distribui debent ministris euangelicis & personis miserabilibus, aut in reipublice, de qua sumuntur, subsidiū, si oportet conuertit, quoniam ad hoc statuta & ordinata fuerunt. Hoc rursus

*Primi fructus  
beneficiorum*

intolerabilius, quod legata in testamentis fidelium laicorum, pro ultramarino trāfitu uel alias pias causas, secūdum determinatarum personarum dispositionem, quas Cōmissarios uocare solent, ad sui ordinationem pertinere dicit, eadem plenitudine potestatis: nec mirum, cum eadem omnium regum, principum & regnorum, se quidā ipsorum asseruerit habere dominium, ut induximus xx. huius. cum tamen prædictorū omnium nullum ad sui pertineat potestatem, ut ostensum est xv. primæ & xvij. huius. Ab eodē quoq; radice his ampliora & grauiora contingēt, quæ omnia narrari nequeūt, propter ipsorum tam uariam esse naturam. Vno enim inconuenienti dato, præsertim eo, in quo cætera cogitabilia circa ciuiles actus humanos, inconuenientia continentur alia quęcunq; contingere, nihil difficile, iuxta gentilis sapientis oraculum. Hac enim sibi debita potestate plena, illi sequitur licere quod libet, propter quod humanas omnes ordinationes & leges, etiā per generale conciliū ordinatas, secūdū sui uotū suspendit & reuocat, quod tanquā ultimum inconuenientiū in omni mundano regimine, tā sancti quā philosophi refugerunt, ut in undecimo primæ per demonstrationē, & quinto huius, auctoritate Augustini, primæ ad Timoth. sexto fuit amplius confirmatū. Sic igitur ex sibi permissa plenitudine potestatis uniuersum corpus ecclesiæ infectū est. Omnis ecclesiasticę economiæ præuaricatus est ordo, & omne ciuile regimen impeditū simpliciter, aut in parte turbatum, cum tamen huius episcopi, & ipsius ecclesiæ siue collegij sermones & opera cōstituta sint uelut exemplū omniū aliorum. In quos siquidem, uelut quæso, fideles conuertant lumina, quodā dudū honestatis sophisticæ plurimorū ex ipsis obumbrata uelamine, cernent se ipsis lymphide, qui Romanæ curiæ, imò uerius cū ueritate dicam, domus negociationis, & ea quæ latronū horribilioris spelūcę limina uisitarūt, aut qui ab hac abstinerūt, tnumerosę fide dignorū multitudinis relatiōe discēt, eam penè sceleratorū omniū & negotiatorū, tā spiritaliū quā tēporaliū receptaculū esse factā. Quid enim aliud ibi, q̄ Simoniacorum undecunq; concursus? quid aliud q̄ causidicorū strepitus & calūniatorū insultus, & iustorū impulsus? Ibi periclitatur innocentū iusticia, uel intātum differtur, si eā pretio redimere nequeāt, ut tandē exhausti innumeris fatigati laboribus, iustas & miserabiles ipsorum causas cogantur deferere. Ibi nāq; al

*Romana curia  
domus negotia  
tionis.*

*Iusticia Roma  
na curia.*

*Statue quã Daniel describit, enarratio.*